V N D E C I M V S E R R O R .

Humanitas Christi est de natura, substantia, & essentia Dei sumta.
Et est nunc post resurrectionem, iterum uersa in diuinitatem. Item, quod
humanitas Christi nunquam fuerit creatura, & quod ex Adamo & Eva
non habeat suam originem. Item, quod Christus secundum humanitatem
suam non per omnia sit nobis similis, excepto peccato.

C O N F U T A T I O .

Nihil dicū facilius, ô Suencofeli, quām Chri-
stum de natura & substantia diuina humanita-
tem suam sumisse: sed impossibile est, hanc senten-
tiam ex scripturis probare: quia humanitatis alia
est

DE SVENCO.

est natura & substantia quam diuinitatis. Imo Deus est spiritus, & vocatur ideo spiritus, quia non est homo, neque habet corpus, id est, carnem & sanguinem, Iohann. 4. & 20. Si ergo Deus non est homo secundum suam naturam & substantiam, quomodo Christus potuit suam ab eo assumere humanitatem: ab hominibus autem, qui verè habent naturam ac substantiam hominum, humanitas assumi potest.

Ac si Christus humanitatem suam à Deo patre assumere debuisset, frustra fuissent omnes promissiones de semine mulieris, Abrahæ, Dauidis: sed potuisse set Deus creare Christum hominem, sine nativitate ex Maria, nec fuisset opus partu virginico.

Scribit autem Iohann. cap. i. Et verbum caro factum est, hoc est, assumxit humanam naturam. Neque illo modo dicit, Verbum assumisse humanitatem suam de natura & substantia Dei.

Præter hæc, æternum Verbum antea ab æterno fuit de natura & substantia patris. Si ergo hoc Verbum, quod gestat humanam naturam, secundum illam humanam naturam eiusdem esset naturæ & substantiæ cum Deo, assumisset hoc quod habebat antea. Porro quod habuit antea, quomodo id assumere potuit?

Item ex opinione Suencofeltij necesse est naturam & substantiam Dei in humanitatem Christi transfiguisse: quæ opinio manifeste pugnat cum vero intellectu verborum Iohannis: Et Verbum caro factum est.

Et ad Philip. 2. dicit Paulus Verbum quod erat Deus formam serui assumisse: non dicit diuinitatem eius in humanam naturam esse transmutatam.

Chrysostomus

Chrysostomus. Hæc impia opinio est, dicere, Verbum vertit substantiam suam in carnem.

Augustinus lib. 15. de Trinit. Et sicut verbum nostrum sit vox, neque mutatur in vocem: ita verbum Dei caro quidem factum est, sed absit ut mutaretur in carnem, assumendo quidem illam, non in illam se consumendo.

Concilium Ephesinum hoc conclusit, quod Verbum sine corpore sit sermo incorporeus.

Si ergo humanitas Christi est de natura & substantia Dei: necesse est & verbum seu filium Dei secundum diuinitatem suam non esse spiritum, sed corpus & substantiam corpoream.

Quid multis? Neque humanum est neque corporum, quicquid habet naturam & substantiam diuinam. Sed illud fieri potest, ut hoc quod habet naturam & substantiam Dei, corpus humanum assumat. Et tali conditione verbum caro factum est, id est, hominis naturam assumit. Ac Moses dicit Numer. 23. Non est Deus, ut filius hominis, fallax & mutabilis.

Augustinus de speculo cap. 1. Deus est incomprehensibilis spiritus, sine corpore.

Item in Psalmo 85. Quicquid est homo & animal, non est Deus.

Item ad Dardanum, de præf. Dei, cap. 8. Deus non est res corporea.

Item lib. 15. de trinitate cap. 4. Deus non est corpus, sed omnipotens spiritus.

Præter hæc omnia, si humanitas Christi est de natura & substantia Dei, tantum ergo diuinam habet & non humanam naturam: & sic erit Christus Deus

DE SVENCO

secundum diuinam naturam, & iterum Deus secun-
dum humanam.

Si etiam humanitas Christi post resurrectionem
rursus in diuinam naturam transmutata est, sequitur
hinc, ipsam humanitatem, et si de natura & substantia
diuina fuerat, tamen tempore passionis esse desistit:
quod quidem manifeste impium & falsum est. Nam
diuinitas non desinit esse.

Sed commentum illud de metamorphosi humanae
naturae in diuinam post resurrectionem, iam ante re-
futauimus in decimo errore.

Quod humana natura Christi non fuerit unquam
creatura, perpetuum est argumentum Suencofeltii. In
quantum enim natus ex Maria secundum suam hu-
manitatem, initium habet quare recte potest appella-
ri creatura.

Ambrosius lib. I. de Trin. Etsi ergo Christus secun-
dum hominem dicitur creatura, non tamen simpliciter
praedicandus est creatura. Nec ex eo quod Christus
secundum hominem dicitur esse creatura.

Inde non licet dicere: Verbum est creatura. Christus ist eine Creatur. Christus coepit, Christus fa-
cias est.

Quod humanitas Christi ex Adamo & Eva ori-
ginem habeat, manifestum est ex dicto Genes. cap. 3;
Semen mulieris conteret caput serpentis. Similiter
Christus propter humanitatem suam, quam postea ex
Adamo & Eva eorumque posteris assumturus erat, vo-
catur semen & filius Abrahæ & Dauidis: item & fi-
lius Maræ.

Augustinus de fide ad Petrum: Verbum de patre ge-
nitum est. Sed de muliere Verbum caro factum est. Ideo
unicus

vnicus filius Dei pro mundo; & in mundo natus est.
Et utræque nativitas est vnius filii, diuina & humana.

Item alibi: Deus potuisset aliunde hominem assu-
mere, quam de genere Adæ. Sed melius iudicauit, ho-
minem assumere, de genere, quod uictum erat, per
quem inimicum hominis vinceret.

Porrò quemadmodum Christus secundum huma-
nam naturam nobis similis factus sit; de hoc consu-
lenda sunt, quæ supra in refutatione septimi erroris
Seruetiani docuimus.

ERROR XII.

Quod mors Christi, & omnia facta ipsius, una cum passione & me-
ritis, que in hac uita perficit, omnia uersa sunt in diuinitatem, vel susce-
pta & transmutata in sanctam trinitatem. In lib. de uerbo, p. 13. & 136.

CONFUTATIO.

Suencofeltius delectatur fingendis multis Diis.
Ita & hic magnum Deorum numerum nobis parat.
Et quis dubitat, quin hoc modo etiam asellus, qui ge-
stauit Christum, factus sit Deus?

Sed ô miseris Deos, qui mendacijs astruuntur?
Bone Deus, quomodo congruit humana illa & tran-
sitoria, quæ post glorificationem Christi desierunt,
cum diuinitate? vel quomodo fieri potest Deus, quod
non fuit ab æterno? Quid porrò passio Christi, mors,
actiones, vsus cibî potus agunt in essentia trinitatis?
An verò & Deus patitur, moritur, comedit, bibit? Aut
an hec corporalia possunt induere diuinitatem?

Verum ut ad pauca redeamus, hic error Suenco-
feltii inde nascitur, quod non distinguit inter opera
Christi, quæ iam desierunt, et inter cætera illa, quibus
etiam nunc ad dexteram patris fungitur. Deinde
quod glorificatum corpus Christi, de quo Paulus ad

DE SVENCO.

Philip. 2. scribit, de corpore transmutato in diuinam naturam intelligit, quod corpus nunc factum sit Deus. Et amplius, quod diuellit duas in Christo naturas, secundum quas sedet ad dexteram patris, verus Deus & homo. Sed horribile est auditu, sic ludere Suencofeltium in re maxima, quippe quae ad honorem diuinitatis pertinet.

ERROR XIII.

Doctrina de communicatione idiomatum, de formis loquendi, quo modo naturae Christo sint unitae, est falsa et damnata. In lib. de uerbo Dei pagina 136.

CONFUTATIO.

Nisi haberemus doctrinam de communicacione idiomatum in uisione duarum naturarum, multi existerent terti & horrendi errores. Ex uno Christo alicubi fingerentur duo, ex trinitate fieret quaternitas: vel tribueretur Christo una natura, cum habeat duas: vel unius naturae assignaretur, quod est alterius proprium: vel duas in Christo naturae confunderentur: vel unius tribueretur quod est utriusque: vel utriusque unius. De quo videat lector, quae supra de duabus naturis contra Stancarum docuimus.

Prodit etiam hoc loco Suencofeltius, quid de duabus in Christo naturis sentiat, & quantum in hac doctrina intelligat.

ERROR XIV.

Humanitatem Christi etiam in patribus veteris testamenti habita esse. In lib. de uerbo pagina 129.

CONFUTATIO.

Hic error affirmit humanitatem Christi etiam fuisse ante nativitatem, quod quidem abhorrent pietates

aures. Verum est autem Christum secundum humanitatem suam ex patribus & eorum semine natum esse. Si hoc vult Suencofeltius, transeat: sed poterat tamen dilucidius eam sententiam proferre, ne hominibus præheret causam ad suspicandum aliquid mali.

Verum hic hereticus ita incaute loquitur, ut in errorem ipse incidat, quia prius dixit, humanitatem Christi essentiam habere diuinam: quod si verum sit, necesse est humanam naturam fuisse ante nativitatem Christi.

ERROR X V.

Quod Christus in hac uita duplēm doctrinām seu duplex uerbum tradiderit, sicut duplēm habet naturam, uerbum humanum, iuxta natūram humanam, & uerbum diuinum iuxta natūram diuinam. In lib. quem Valente nominat pag. 91. Et in lib. de Verbo pag. 99. 100. 101.

CONFUTATIO.

Rursum confitetur Suencofeltius duas in Christo naturas, quas ante aliquoties negauit: et si autem confitetur eas ore, tamen ipsa sententia eas mox dirumpit, cum affirmat quamlibet naturam habere suam quandam doctrinām.

Aduersus hanc imaginationem sciendum est, et si duae sunt in Christo naturæ, unam tamen esse personam, quæ persona habet unum uerbum, & eandem ac perpetuam doctrinam, quam nobis tradidit.

Quia vero Suencofeltius non discernit, quæ nam doctrina sit diuinitatis, quæ humanitatis: in dubium vocat totum euangelium, & conatur incertam reddere doctrinam: & quod inde sequitur, sic etiam salus nostra sit incerta. Petrus vero 1. epist. i. ita planè certam facit doctrinam euangelicam, ut aulit eam per spiritum sanctum de cœlo prolatam dicere, quapropter non esse vocem humanam manifestum est. Nos

DE SVENCO.

Nos autem statuere & confiteri debemus euangelium esse diuinam Christi doctrinam, quæ certos nos facit de salute nostra.

Plura de hac re supra monuimus in refutatione tertij erroris, cum ostenderemus scripturam verè esse verbum Dei. Si est verbum Dei, non potest esse verbum hominis.

ERROR. XVI.

Nihil externum & uisibile, aliquid internum, nihil temporale, aliud eternum causari potest. In lib. de uerbo Dei.

CONFUTATIO.

Hoc errore tollit Suencofeltius omnia externa & visibilia media, quæ Deus ad salutem nostrâ destinauit, passionem ac mortem Christi non vult esse media nostræ salutis, neq; item verbum vocale, neq; sacramenta.

Repugnat autem huic fanatico errori hæc & similia dicta. Esaiæ cap. 53. Cum dederit vitam suam pro oblatione peccati, videbit semen, & prolongabit dies suos: & notitia sui seruus meus iustus, iustificabit multos. Ad Rom. 3. Quem Deus proposuit propitiatorium per fidem in sanguine eius: Et postea cap. 4. Qui traditus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustitiam nostram. Et capite 5. Commendat Deus erga nos suam caritatem, quod Christus pro nobis traditus est cum adhuc peccatores essemus, multò ergo magis, per ipsum seruabimur ab ira, post quam iustificati sumus, per sanguinem eius: & ibidem reconciliationem dicit esse opus passionis ac mortis Christi. Et rursum ibi iustificatio vitiæ recentur pro fructu obedientiæ, atq; adeo passionis ac mortis Christi. Priore Petri 1. Scitote, vos non cor-

repibili argento vel auro redemtos esse à vana conuersatione vestra, quam ex patrum traditionibus accepistis, sed precioso sanguine, utpote agni immaculati & incontaminati Christi. Ad Ebræos 9. Christus semel oblatus est, ut multorum peccata tolleret. Et cap. 10. Una oblatione consummauit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Marcii 16. Christus iubet prædilare euangelium, & baptisare homines ad salutem. Ad Rom. 10. Paulus signatè scribit, per auscultationem verbi diuiní ad salutem perueniri. Act. 2. Petrus vult baptisari homines in remissionem peccatorum. Ac si id ita esset, ut ait Suencofeltius, Christus secundum humanitatē suam in qua potuit conspicere & tanquam nihil internum ac perpetuum efficere potuisset.

Et ut brevissimè dicamus, omnia externa media ad salutem pertinentia, frustra essent instituta: & proinde iuxta hanc opinionem Deus sine passione filij salutem nobis donasset.

ERROR XVII.

Christum nullam externam doctrinam apostolis predicationem traxisse, sed suam tantum eternam essentiam. In lib. de sacra scriptura pag. 27. 28. 29. Dcum non agere nobiscum per scripturam. de Verbo pag. 24. Dcum non esse alligatum suo uerbo. In prefatione Iudicij.

CONFUTATIO.

Quod Christus apostolis externam vocem doctrinæ prædicandam tradiderit, ex sequentibus dicitur manifestum est. Mat. 10. Euntes prædictate & dicite, prope est regnum celorum. Porro doctrina quæ nunc prædicatur, non potest esse æterna essentia Christi, quæ neque doceri, neque proferri potest. Mat. thæti vigesimo octauo capite: Docete omnes gentes.

Quid

DE SVENCO.

Quid autem Externum & vocale verbum euangeli^{is}.
Marci 16. Prædicate euangelium omnibus creaturis.
Quod autem prædicatur , id est externum , vocale &
auditu perceptibile . Eodem modo scilicet per ver-
bum externum & vocale, in nomine Christi oportet
prædicari pœnitentiam , & remissionem peccatorum.
Lucæ 24. Et de eodem externo & vocali sermone lo-
quitur Paulus in priore ad Cor. cap. i. Et Iohannes
Apostolus i. epist. i. Quæ vidimus & audiuiimus, nun-
ciamus uobis . Quid est autem hoc quod videtur &
auditur, nisi externum?

Aeterna Christi essentia non conspicitur neque
auditur: ergo prædicari non potest , imò magis vult
apprehendi fide, quam peruestigari. Et licet peruesti-
gare eam quis velit, tamen propter sublimitatem non
potest . Quod autem peruestigari nequit, id ignorat-
ur: quod ignoratur, quomodo potest prædicari?

Augustinus ad Círcenses , epistola 130. scribit,
Deum monere nos per extera signa rerum.

Item tract. 36. super Iohan. docet nos prædicato-
res extrinsecus prædicare & docere , quemadmo-
dum alius extrinsecus arborem curat , & sicut ex-
trinsecus plantamus & rigamus. Et hoc docere &
prædicare, quod fit extrinsecus , discernit à docendo
& prædicando , quod intus fit per spiritum sanctum,
& sic per Deum qui dat incrementum.

Porrò si Christus discipulis non mandauit ex-
terni verbī prædicationem, non possunt esse externi
testes Christi. Iohan. 15.

Item nulla est differentia inter concionatores,
& spiritum sanctum, & inter utriusc^e testimonium.
Et

Et certe satis manifestum est, quid prædicauerint discipuli, ex actis apostolorum. Et quemadmodum tunc discipuli vocale verbum sonuerunt, ita auditores eorum illud audierunt, & per gratiam Dei crediderunt.

Aeterna essentia filij est imperuestigabilis, sicut in vniuersum tota diuinitas. Siquid scimus de ea, non nisi ex scripto verbo Dei scimus, quod quidem utpote externum, loqui & prædicare possumus. Cœcus Ierichuntinus apprehendit Christum filium Davidis, videlicet qui sit factus filius Dauidis, ut conspi ci, audiri, & contrectari manibus, & ab eo verbum Dei foris doceri posset. Quod autem Christus ipse docuit, id docendum apostolis reliquit. Docuit autem externum verbum & vocale, & quod audiri potuit.

Sicut pater misit filium, ita Christus mittit discipulos suos. Ioh. 20. hoc est, ut idem doceant quod docuit ipse.

Paulus in priore ad Corinth. cap. ii. se à Domino accepisse dicit, quod tradiderit Corinthijs.

Tertullianus in lib. de præscriptionibus hæreticorum. Habemus nunc Apostolos anteceßores nostros, qui nec ipsi, id quod fecerunt, ex suo arbitrio elegerunt; sed doctrinam à Christo acceptam, hominibus fideliter proposuerunt.

Ecce autem candide lector, quid molitur diabolus? Conatur nos abducere ab externa voce doctrinæ & deducere ad æternam Christi essentiam, quæ inscrutabilis est, & incomprehensibilis: in quo si acquiescamus illi, actum erit de salute nostra, & omnis consolationis erimus expertes.

d Si

Si autem & hoc verum est, Deum non agere nobiscum per sacram scripturam, fatemur sane ignorare nos, quae sit eius utilitas. Nonne per scripturam aperte nobis voluntatem suam Christus remittit nos ad Mosen & prophetas, & iubet nos scrutari, ac diligenter excutere scripturas. Per euangelium spiritus sanctus arguit mundum de incredulitate, & iustitia, & iudicio Iohann. 16. Nec absq; prædicatione euangelij sciremus, quid vere sit iniustitia & impietas, ad Romanos 1. Tum etiam scriptura utilis est ad patientiam, consolationem & spem, ad Rom. 15. Atq; erudire nos potest ad salutem, estq; utilis ad docendum, arguendum, & corrigendum in ipsa iustitia, sicut scribit Paulus ad Timoth. Ethæc omnia frustra essent, nisi Deus per scripturam nobiscum ageret. Nullius ergo momenti sunt tam magnæ utilitates.

Falsum & hoc est, quod Deus non sit alligatus suo verbo. Is enim est æterna veritas, & quicquid possicitur, id certissime ipsa re comprobatur: nam cœlum prius terræ miscebitur, quam verbum Dei nos faliat, Matth. 24. Et ut maximè à nobis accusetur Deus mendacij, tamen manet verax, & vincit cum iudicatur, Psal. 51. Inter homines honestum est & bonum, seruare quæ quis promisit, quanto magis apud Deum.

Hoc quidem verum est, cum Deus sit omnipotens, non ita strictè est alligatus externo verbo, vt sine eo nihil efficere queat. Sed quod non sit ita alligatus, vt seruet quæ promisit, id falsum est.

ERROR XVIII.

Scriptura est humana vox, sonitus, strepitus, & mortua litera. In lib. de sacra scriptura. Item, humanum uerbum. In initio de Euanglio.

CONFUTATIO.

Hunc errorem quantum opus fuit, resellimus su-

pra., in refutatione tertij.

ERROR XIX.

Conscripta do. Prim. san. q. Euangeli, est humanum euangelium. Item quod scriptura sit incerta & flexibilis doctrina, que patitur se in variis sensus trahi. In lib. de Euangilio, pag. 17. & 33.

Item quod fides nostra non oriatur ex auditu diuini verbi, nec etiam per illud confirmetur & conseruetur. Item quod nostra fides non debet se regere iuxta sacram scripturam: sed scriptura sacra regatur secundum fidem nostram. De sacra scriptura pag. 12.

CONFUTATIO.

Euangelium non est scriptura humana, licet sit ab hominibus collecta. Christus enim dicit suum verbum esse verbum patris, qui miserat eum. Porro verbum Christi est Euangelium. Item ad Rom. 1. Paulus vocat euangelium virtutem Dei. Quomodo ergo potest esse humanum inuentum? Petrus 1. cap. 1. scribit euangelium prolatum esse de celo per spiritum sanctum. Et ad Ephes. 3. dicit Apostolus, Euangelium apostolis & prophetis per spiritum sanctum reuelatum esse. Et amplius dicit ad Gal. 1. se esse doctorem euangeli, a Deo & non ab hominibus vocatum. De hoc vide supra refutationem tertij erroris.

Origenes super prefationem euangeli Lucæ facit discrimen inter scriptores euangelicos, ac dicit multos quidem euangelia scribere coriates, sed alios id sine gratia spiritus sancti suscepisse: alios per gratiam spiritus sancti. Idem super Matth. tract. 35. significat Euangelistas qui ex uno spiritu scriperint, nequaquam sibi esse contrarios, ut ostendat, quod euangelia non sint dogmata seu decreta hominum, que sæpen numerò inter se collidunt.

Augustinus ad Hieronymum, Epistola 19. Ego fateor charitati tue, solis iis scripturarum libris,

DE SVENCO.

qui iam canonici appellantur, didici hunc honorem & timorem deferre, ut nullum eorum autorum scribendo aliquid errasse, firmissime credam. Ac si in eis offendero, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud, quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quoddictum est, vel minimè intellexisse non ambigam.

Idem lib. II, contra Faustum Manichæum, cap. 5, excusat scriptores sacræ scripturæ, quod nihil inepti, nihilq; falsi scripserint, sed solam veritatem.

Si ergo euangelium est humana doctrina, necesse est ut per mixtos habeat errores. Homines enim facile prolabuntur in errores.

Quod autem profitetur Suencofeltius, sacras literas esse incertam & flexibilem doctrinam, id manifestissimum est mendacium. Quid enim est, si non doctrina patris cœlestis certa & constans est, qui ipse neq; mutabilis est, neq; inconstans? Ioh. 14. Sermes quos ego loquor vobis, non sunt mei, sed patris mei qui misit me. Ioh. 8. Christus dicit, se à patre accessisse suam doctrinam. Qui ergo incerta & inconstans esse arguetur? Petrus in priore epist. cap. 1. dicit Euangelium de cœlo prolatum esse per spiritum sanctum. Nullo igitur modo hæc doctrina versibilis aut inconstans esse potest. Idem in 2. epistola cap. 1. scripturam vocat verbum stabile seu firmum, & addit scriptores huius verbi spiritu sancto agitatos ad scribendum fuisse. Quod autem a spiritu sancto prouenit, quomodo potest esse varium & anceps? Idem Paulus testatur, priore ad Timoth. 1. in dicto: Certus est sermo, & omni approbatione dignus.

Irc*

Ireneus lib. 2, cap. 56. Scripturis diuinis niti, quæ certa & indubitata est veritas, firma & valida petra est domum suam super illam ædificare: hac vero de relictâ, alijs niti quibuscunq; doctrinâ, est in effusam arenam, vnde facilis est eversio, ad ruinam struere.

Hieronymus super epistolam ad Galatas cap. 5. Nemini credendum est sine verbo Dei: quoniam hæc sola doctrina spiritus sancti est, quæ in librîs Canonis comprehensa est, contra quos vbi concilia alii quid statuerint, iudico illud iniustum esse.

Augustinus ad Vincentium Donatistam epist. 48. Noli frater, contra diuina tam multa, tam clara, tam indubitata testimonia, colligere velle calumnias ex Episcoporum scriptis, siue nostrorum siue Hilarij.

Et magna est inscitia in Suencofeltio, cum audet dicere, quod scriptura in alios atq; alios sensus retorqueri se patiatur. Minime id enim in scriptura est. Quod autem magna est petulantia ingeniorum in his, qui interpretantur scripturam, quam quidem saepe attemperant suis cupiditatibus, num hoc scripturæ imputari debet? Nunquid absurdum est sic argumentari? Scriptura ab aliquibus distortis vel superbis ingenij falsò accommodatur ad alienum sensum: ergo scriptura est incerta & flexiloqua. Imò sic erat assuerandum. Scriptura perpetuo est certa & vera, sed interpres eius hallucinantur & errant saepe numero.

Quid ergo ad scripturam, quod aliqui extant eius intrepertes stupidi & deliri, & ita male Deo conciliati, ut scripturæ sensum corrumpant & depravent? Tande tamen scriptura certa & indubitata manet.

d 3 Augu-

DE SVENCO.

Augustinus in libro de Genesi ad literam cap. 8. acerbissime arguit interpretes scripturæ, qui pro sua interpretatione pugnant, & hanc pro vero intellectu scripturæ obtrudunt, cum merito sensum scripturæ præ suo amplecti deberent.

Ad Hieronymum epist. 19. Alias autem ita lego, ut quantalibet sanctitatem doctrinæque præpolleant, non ideo verum esse putem, quod ipsi ita senserunt, sed quia mihi per illos autores canonicos, vel probabili ratione, quod à vero non abhorrent, persuadere potuerunt.

Ad Vincentium Donatistam, epist. 48. Hoc genus literarum, ab autoritate canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur, tanq; ita ex eis testimonium proferatur ut contra sentire non licet, sicuti forte aliter sapuerint, quam veritas postulat.

Ad Vincentium Victorem libro 2. Negare nec possum, nec debeo, quemamodum in meorum antecessorum libris, sic etiam in meis multa insunt, quæ iusto iudicio sine temeritate carpi possunt.

Ex his omnibus constat, interpretes scripturæ errare, incertaque docere, & mutare sententiam posse. Scripturam autem per se esse certissimam.

Similiter & hoc falso est, fidem ex auscultatione verbū non oriri, nec etiam confirmari ac retineri. Paulus enim disertè dicit ad Rom. 10. fidem esse ex auditu, auditum verò ex verbo Dei. Et propter hanc ipsam causam in eadem epistola verbum vocat Apostolus verbum fidei. Ioh. 16. Non autem pro his rogantum, sed etiam pro ijs, qui credituri sunt per verbum eorum. Ioh. 14. Christus præcipit Philippo, ut credat huic verbo, quod ipse sit in patre, & pater in ipso. Et

Et Marci i. Christus vult, ut suo euangelio credatur.

QVÆSTIO.

Quomodo fides oritur ex verbo Dei?

RESPONSIo.

Sic, ut verbum Dei sit medium illud, quo spiritus sanctus fidem in nobis operatur: quemadmodum etiam visibilia sacramenta sunt externa media, per quæ spiritus sanctus exuscitat & operatur fidem in nobis. Vnde & Augustinus dixit, sacramentum esse verbum visibile, significans videlicet, sicut spiritus sanctus per verbum vocale fidem in nobis operatur, itidem eandem operari per visibilia sacramenta.

Veruntamen etiam sine externis mediis spiritus sanctus fidem donare pro sua omnipotentia potest.

August. lib. 19. de ciuitate Dei cap. 18. Credit etiam scripturis sanctis, & veteribus & nouis, quas canonicas appellamus, unde fides ipsa concepta est, ex qua iustus viuit.

Super Psal:ng. De quo verbo Christi scriptum est: Fides ex auditu est, auditus per verbum Christi.

De ciuitate Dei lib. 13. capite 2. Etsi fides in nobis oratur ex auditu, tamen non pertinet ad sensum corporis, qui auditus appellatur.

Ibidem. Verissime dicimus, quod fides ex doctrina in corda imprimatur.

Si ergo fides est ex auditu verbi Dei, sequitur amplius per hoc verbum fidem corroborari & retineneri. Utique enim recte dicitur: causa retinet effectum. Nunc ut progediamur ultra, pessime dictu est à Suen cofelio, quod scriptura iuxta nostram fidem dirigen da sit. Imo effectus dirigi debet iuxta suam causam.

Ac

DE SVENCO.

Ac si obtemperare Suencofeltio necesse esset, scriptura horribilem lacerationem & ingens interpretatum chaos sustineret. Multorum enim hominum fides perturbatissimis opinionibus implexa est, quod & ipse Suencofeltius suo exemplo huius dogmati magister, perspicue demonstrat. Non enim dubitamus, quin ipse quid credit incertus sit: quo fit, ut misserrime vim faciat scripturæ, eamque sua sophistica pessimè dilaceret. Et ut ad rem redeamus, fides secundum scripturam, non scriptura secundum fidem regi debet, ne videlicet illa propter humanorum ingeniorum in credendo varietatem, in suspicionem & dubitationem trahatur.

Christus cum vult Marci 1. ut credamus euangelio simul vult, ut fides nostra ad normam euangelii dirigatur.

Et Iohan. 5. iubet exquirere scripturas, quas de se testari confirmat. Postea Luc. 16. remittit nos ad Moysen & prophetas, ut ostendat velle se, ut fides ad normam scripturæ accommodetur.

Petrus in priore epist. iubet nos attendere scripturæ ad doctrinam, ut videlicet scriptura sit norma secundum quam dirigere nostram fidem debemus.

Paulus præcipit Timotheo, ut attendat lectioni scripturæ, significans, quod scripturam sequi debeat. Augustinus lib. 15. de doctrina Christiana cap. 10. O veritas lumen cordis. Non loquentur mihi tenebrae meæ.

Contra Faustum lib. 22. cap. 17. Cedendum est diuinis mandatis cum obedientia. Non dicit diuina mandata nobis vel nostræ fidei cedere debent.

Ad

Ad Cresconium lib. 2. cap. 32. breuissime decernit episcoporum scripta diuinis testimentiis cedere debere. Et tandem sententiam tuetur aduersus Maximum Arianorum episcopum lib. 3. cap. 14.

In conciliis pontificum visitatum fuit, ut scriptura fidei pontificum cederet: sed non fuerat hoc probandum.

Panormitanus super canonem Significasti, de ele^ctione: Magis credendum est simplici laico, qui scripturam allegat, quam toti concilio.

Gerson: Præminentibus in sacra scriptura, & qui catholicam autoritatem allegat, & præ se habet, magis credendum est quam yniuersali concilio.

ERROR XX.

Apostoli non prædicauerunt ex sacra scriptura, sed ex magno libro creationis et creaturarum. Imo Christus ipse mandauit prædicacionem Euangeli ex creaturis: ideo predicatores non ex scriptura, sed ex creaturis pulchras parabolas et similitudines excogitare, et populo propouere debent. In lib. de sacra scriptura cap. 45. et 46.

CONFUTATIO.

Apostoles ex sacra scriptura non prædicasse falsum est, diuersum enim testantur eorum libri. Pasim enim prophetarum testimonia usurpant pro confirmatione sua doctrinæ.

Et Christus Mar. 13. mandauit eis prædicacionem euangeli, hoc est, illius scripturæ seu doctrinæ, quam ipse antea docuerat & prædicauerat.

Similiter & Christus ipse prophetica testimonia passim allegauit, ut discipuli haberent, quod imitarentur.

Quid autem velit sibi Suencofeltius per librum
e creatio-

DE SVENCO.

creationis, & ipsarum creaturarum, aduerti potest ex sequentibus verbis cum dicit, singendas esse pulcas parabolas ex creaturis. Hæc ratio docendi non reprehenditur, cum deducere homines ad naturalem cognitionem Dei volumus, videlicet quod sit Deus, quod creauerit, regat & seruet omnia, puniat scelera, & remuneret beneficia. De hac ratione loquitur Paulus ad Rom. i. Lucas in actis cap. 17. Iob. cap. 12. cum dicit: Et quidem interrogavit uimentera, docebunt te.

Sed hæc naturalis cognitionis Dei per se & sola nequaquam saluat hominem: fit enim extra agnitionem Christi, sine qua nemo ad salutem peruenire potest. Ac si assentiamur Suencofeltio, & simus contenti illa naturali cognitione Dei, quæ sumitur ex creaturis, nemo nostrum fieret saluus. Ut autem siamus salui, necesse est & patrem & filium rectè agnoscamus: Sed nemo nouit Patrem nisi filius, & cui filius vult reuelare, Matth. vndecimo. Filius autem porrò sine euangelio rectè agnoscí non potest: nisi ergo per euangelium rectè agnoscatur filius, nec pater agnoscí rectè potest. Et hoc euangelium ignorat natura, & multo magis ignorant creaturæ. Ad Ephesios tertio: Quod cum legitis, intelligentiam in mysterio Christi meam aduertere potestis, quod quidem mysterium nulla alia ætate ita notum fuit hominibus ut nunc reuelatum est sanctis apostolis eius, & prophetis per spiritum.

Propterea inutilis & vana est doctrina Sacramentariorum, quod Aristides, Pomponius Atticus & alii

& alij honesti homines inter Ethnicos sine agnitione Christi, per naturæ lucem saluati sint.

Neque vñquam demonstrare Suencofeltius poterit Christum præcepisse, vt euangelium ex creaturis prædicetur. Quod autem Marci decimo sexto scriptum est: Ite prædicate Euangelium omnibus creaturis, nihil ibi aliud præcipit Christus, quam ut Apostoli prædicent Euangelium omni creaturæ rationali: hæc enim est doctrinæ, quæ tantum ad homines ratione præditos pertinet.

Et hoc modo Petrus utitur vocabulo creaturæ in priore epistola capite secundo: Subiecti estote omni creaturæ: quod Lutherus ita interpretatus est: Subiecti estote omni ordinationi humanae.

Auertat etiam Deus, ne iuxta sententiam Suencofeltij dogmata singamus, quæ proponantur populo ad suam salutem. Contrarium præcipiunt multa scripturæ dicta: Christus enim prædicauit Euangelium, meritò igitur & nos prædicamus. Et ipse mandauit nobis prædicationem euangelijs, ne vnuquisque propriam doctrinam effingat. Lucæ vicesimo quarto: Christus generali catalogo complexus est, quid prædicare debeamus, videlicet pœnitentiam & remissionem peccatorum in nomine suo, non autem mandauit, ut nostras imaginationes, figmenta venusta & fabellas traderemus. Priore Petri capite quarto: Si quis loquitur, loquatur verbum Dei. Et posteriori epistola capite primo, attenderemus iubet verbo prophetico. Ad Gala. primo:

DE SVENCO.

Maledictus qui aliud euangelium docet, quām quod accepistis. Item & Christus vult Luke 16. vt audiamus Mosen & Prophetas, non humani figmenti elegan- tias Esaiae 8. Ad legem & testimonium dicant: quod nisi fecerint, non erit eis lux matutina. Huc etiam congruunt dicta sanctorum patrum, qui ad scripturam nos deducunt, & sua quoque scripta diligenter à Canonicis scripturæ sanctæ libriss discernunt.

Augustinus libro duodecimo de doctrina Christi, cap. 10. O veritas, lumen cordis. Non loquuntur mihi tenebrae meæ.

Ibidem in capite trigesimo nono, remittit omnes ad scripturam, qui salutem querunt.

Ad Paulinam epist. 112. ligat nos ad scripturam, ita quod illi soli adhaerere debeamus. Reliquorum autem scriptorum libriss, potest quis libere credere, vel non credere.

Ad Vincentium epistola quadragesima octaua, non vult, vt Episcoporum scripta, contra diuinam scripturam allegemus.

In Maximum Arianorum Episcopum libro tertio capite decimo quarto, inuehitur acerrime, quod Epis coporum & conciliorum scripta, contra scripturam produceret.

ERROR XXI.

Lex est Christus: similiter & euangelium est Christus.

CONFUTATIO.

Hic error valde perniciosus est, & causam prebet multis alijs falsis dogmatibus. Prorsus enim tollit discriminem legis & euangelijs. Sed refragantur ei sequentes scripturæ loci. Matthæi quinto: Non veni

sol

solvare legem, sed implere: quo dictio ostendit Christus legem nunquam impleri sine euangelio. Item sub lege nullam aliam iustitiam acquiri posse, quam iustitiam Phariseorum & scribarum. Euangelium autem afferre meliorem iustitiam, quam illa sit. Ergo lex & euangelium non possunt esse idem. Similiter Lucæ 24. cum Christus in nomine suo iubet prædicari pœnitentiam & remissionem peccatorum, certe distinguuntur inter legem & euangelium. Altera enim pars prædicationis est lex: altera euangelium. Item in epistola ad Romanos fermè nihil aliud agit apostolus, quam ut legem ab euangelio secerat. Sic etiam ad Corinth. posteriore cap. 3. tractatur amplissimum discrimen legis & euangelij. Similiter etiam in tota ad Galatas epistola, & præsertim capite quarto.

ERROR XXII.

Tota sacra scriptura habet duplicum intellectum: literalem, qui sumitur ex ipsis seu contextu, & hic nullius momenti est: & spiritualem seu mysticam, quem soli spirituales capiunt. In libro cui titulus, Valente pag 85.

CONFUTATIO.

De vero intellectu scripturæ certam habemus regulam ad Rom. 12. Si quis habet prophetiam, respondet analogia fidei. Ut autem prophetia respondeat analogia fidei, necesse est, eam congruere cum verbo Dei, ex quo fides oritur: & hoc verbum certis elementis ac literis inclusum est, ut sit certus textus, cuius verus intellectus, ex proprietate verborum, seu cuiusque vocabuli notione eruendus est: quod idem, & in alijs profanis scriptis fieri oportet. Nam si unusquisque pro suo arbitratu spiritualem intellectum

DE SVENCO.

Scripturis affingere vellet, contra perpetuam sententiam seu uniuersalem eorum consensum: hac ratione verus intellectus retineri non posset, & scriptura traheretur in dubium. Exemplum huius rei conspicitur in Origene, qui totam scripturam transformavit in Allegorias & tropos, neq; sine magna veritatis iactura.

DICTA SCRIPTVRAE HVIC loco Seruientia.

Psalmi centesimo sexagesimo nono: Da mihi intellectum secundum verbum tuum. Psalmi nonagesimo tertio: Beatus quem crudieris Domine, & quem docueris de lege tua. Et Petrus posteriore epist. cap. i. iubet nos obseruare scripturam tanq; lucernam lucem in tenebris, donec oriatur lucifer in cordibus nostris. Psalmi iiij. Lucerna pedibus meis verbum tuum.

Augustinus lib. i. de trinitate, cap. i. Scriptura nullius generis rerum verba vitauit, quibus graduatim ad diuina siue sublimia noster intellectus velut nus tritus assurgret.

Super Iohannem tract. 9. Lege propheticos libros omnes, non intellecto Christo, quid insipidum & fatuum inuenies. Inde liquet, multum conducere ad verum intellectum scripturæ, Christum nouissc.

Ad Honoratum cap. 3. enumerat varias formas exponendi scripturam: historiale, quando fit explicatio per historias: allegoricam, qua figurata & allegorice explicatur scriptura: analogicam, quando novum & vetus Testamentum inter se conferimus:

& Etymologicam, quando damus rationem verbo-
rum & factorum, & causas inquirimus.

De Christiana doctrina libro secundo capite sex-
to: Nihil est ita obscurum in scriptura, in uno loco,
quod alibi non plenariè explicetur.

Ibidem capite vndecimo docet, quòd cognitio lin-
guarum multum faciat ad verum intellectum scrip-
turæ.

Ibidem lib. 3. cap. 26. & 28. monet, quomodo scrip-
turam scriptura explicare debeamus, obscuriora loca
per apertiora.

Chrysostomus sermone vndecimo, super quintum
caput Genesis: Ut scriptura intelligatur, opus habet
reuelatione spiritus sancti.

Ibidem sermone vicesimo primo scribit, quomodo
scriptura seipsum exponat, nec sinat lectorem errare.

Hieronymus ad Demetriadem vult, ut scripturam
diligenter legamus, quòd huius beneficio ad verum il-
lius intellectum pertingamus.

Idem in Esaiam: Qui sacram scripturam non ita
intelligit, prout veritas docet, is edit vuas aceras.

In Psalmum octuagesimum sextum: Dominus lo-
catus est per euangelia sua, non vt pauci, sed vt multi
intelligent.

Gregorius libro primo moralium: Scriptura in-
terdum est nobis cibus, interdum potus. Cibus in lo-
cis obscuris, vbi quis illa tanq; proposita vtitur, &
veluti masticata deuoratur. Potus vero in locis aper-
tis. Ita enim imbibitur, sicut inuenitur.

DE SVENCO.

ERROR XXIII.

Poenitentiam seu conuersationem non ex lege, sed ex euangelio docim
dam esse. In libro de sacra scriptura.

CONFUTATIO.

De hac controuersia diximus copiose, supra in
refutatione falsi dogmatis Antinomorum.

ERROR. XX IIII.

Quod post regenerationem possit homo toto animo legem Dei ser
uare & implere. In libro de eu.angelio pag. 75. 76. 77.

CONFUTATIO.

Non est dubium, quin homo regeneratus aliquo modo legem atque voluntatem Dei seruare possit: quod autem toto animo & sic perfectè possit, nemo affirmabit. Nam Lucæ 17. Christus inquit: Cū omnia feceritis, quæ præcepta sunt vobis, dicite: inutiles Serui sumus, quæ debuimus fecimus. Ad Rom. 7. Paulus dudum regeneratus, lamentabiliter queritur, de sua infirmitate, quod non faciat bonum, quod utique face re optet & velit. Item solius Christi est, perfectam legi præstare obedientiam, Matth. 5. Si autem solius Christi est, nostrum non est. Præterea si legem seruamus perfectè, tum acquirimus ex ea iustitiam. Matthæi quinto flagitat Christus talem tānque accuratam legis obseruationem, vt ne apex quidem vel punctu lus prætereatur. Sed talem quis habet? In parabola qua describitur Matth. 18. debitum serui, quod exoluendum est domino, manent residua decem millia talentorum. Et vt simul complectamur omnia, communis experientia conuincit nos, quod secundum legem & voluntatem Dei perfectè nullo modo vivere possimus. Nam in hac vita, vt in priore epistola ad

ad Corinth. cap. 13, dicitur, ex parte cognoscimus omnia, sed in altera vita perfecte gerentur omnia.

OBJECTION.

Adhuc ergo dannamur, cum legem Dei non possimus perfecte servare post regenerationem.

RESPONSO.

Minime, quia nulla reliqua est condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu, hoc est, et si iustificati & regenerati sunt adhuc imbecilles & infirmi, neque perfecte legem Dei praestare possunt: tamen vult Deus infirmitatem eorum tegere & ferre, si modò in fide Christi perseverent.

Augustinus lib. 1, Retractionum cap. 19. Omnia præcepta Dei implentur, dum nobis dimittuntur, quæ non fiunt à nobis.

ERROR XXV.

Lex postulat tantum figuratam, externam, & umbratam iustitiam. Item, quod perfecta obedientia erga legem, nulla sit iustitia. In lib. de tripli uita, cap. 13. Et in lib. de uerbo Dei, pag. 135.

CONFUTATIO.

Hic error sequentibus scripturæ locis destruitur. Exodi 18. Qui fecerit præcepti mea, vivet in eis. Vita autem habet annexam sibi iustitiam. Deutero. capite 27. Maledictus omnis qui non seruarit omnia, quæ scripta sunt in libro legis. Hoc dictum requirit utique perfectam obedientiam ad veram iustitiam. Matth. 5. etiam Christus de perfecta obedientia ad iustitiam loquitur, cum dicit, ne apicem quidem vel punctulum de lege præteritum esse, donec impleantur omnia. Requirit item Christus perfectam obedientiam,

f cui

DE SVENCO.

cui annexa est iustitia , iuxta parabolam Matthæi 18.
cum vult dominus , vt vendatur seruus debitor ipse,
& vxor,& liberi, & omnia quæ habet.

Præterea si lex tantum externam, figuratam & vmbra
talem iustitiam postularet , quare diceret Moses:
Diliges dominum Deum tuum toto corde , & tota
anima tua : Quare item Christus interpretaretur le-
gem spiritualiter & de externis verbis & factis, & de
internis cupiditatibus & affectibus, Matthæi quinto:
Quare Paulus legem diceret spiritualem, ad Rom. 7:
Atq; hoc pacto , non possemus condemnari à lege.
Item possemus satisfacere legi. Deinde necesse non
fuerit impleri legem à Christo. Et Christus minime
postulasset à Pharisæis & scribis maiorem iustitiam
quam externam illam Matthæi quinto. Neque con-
sentaneum est Christum illum perfectum, legem im-
perfectè impleuisse . Insuper certissimum est Deum
veram iustitiam integræ legis obedientiæ annexu-
isse. Ac Paulus ad Romanos quinto, haud dubie non
loquitur de mutila quadam vel imperfecta Christi
obedientia, multò minus de ficta & vmbra iustitia.
Item ad Romanos octavo expressè dicitur , cum non
potuissimus perfectè legi satisfacere , Deum mississe
suum filium, ut iustitia legis impleretur in nobis. Deo-
hinc est ne vmbra iustitia , quam Christus præter
ne vmbra iustitia , quam ipse nobis peperit,
sicut ad Romanos octavo dicitur:

Verum est quidem propriè loquendo, perfectam
Christi obedientiam non esse iustitiam; iustitia enim

est

FELTIANIS.

110

est fructus perfectæ obedientiæ Christi. Sed quid est
visitatus, quam causam ponere pro effectu? Quomo-
brem non est error dicere, quod perfectia Christi obe-
dientia sit iustitia nostra. Imo magna est blasphemia
in Christum, dicere, quod perfectia eius obedientia
non sit vera iustitia.

ERROR XXVI.

*Quod non iustificemur sola fide. De euangelio pag. 66.. Et de uer-
bo pag. 118.*

CONFUTATIO.

Hic error, Dei beneficio, adeò ex ecclesiis nostris
est repudiatus & explosus, ut hoc loco non sit neces-
se, nouam confutationem instituere.

ERROR XXVII.

*Nostra iustitia coram Deo, est interna & externa obediens erga
legem Dei, uel in bona nostra opera. In lib. de triplici uita capite. 7. Et in
euangelium Matthaei capite sexto, super locum. Nisi abundauerit iusti-
tia nostra.*

CONFUTATIO.

Refellunt hanc opinionem vocabula, quibus uti-
tur Paulus in epistola ad Romanos: Gratis, & absque
operibus legis: quibus vocabulis excludit nostram
obedientiam, & opera tanquam causas cooperantes,
partiales & meritorias iustitiae Des. Item, exemplum
Abrahæ, ad Romanos quarto, qui est imago omnii-
um qui iustificantur gratis absque meritis operum.
Item, si iustitia est ex operibus, incerta est promissio,
ad Romanos quarto. Ac si operibus iustificantur,
Christus frustra est mortuus, ad Gal. 2. Præterea si
iustificantur ex operibus, nostra iustitia non est ma-
ior iustitiae Phariseorum & scribarum, de qua Mat. 5.

DE SVENCO.

Item Paulus ad Rom. 5. scribit obedientiam Christi attulisse nobis iustificationem vitæ. Quomodo ergo nostra id præstet obedientia? Deniq; si propter opera nostra iustificamur, ergo Deus iustitiam donat propter languidam, mutilam, & imperfectam obedientiam; cum quidem manifestum sit, Deum requirere perfectam obedientiam pro impetranda iustitia, quam perfectam obedientiam nos serui inutiles nullo modo præstare valemus. Quapropter etiam nostrum nemo potest saluari, si operibus petenda est iustitia. Sed quid opus est in hoc articulo prolixiori aduersus Suencofeltium commemoratione uti, cum Dei beneficio in nostris ecclesiis doctrina de gratuita illa iustitia fidei firmissimis argumentis stabilita & defensa sit?

ERROR XXVIII.

Quod per fidem & bona opera ingrediamur in uitam æternam. De Evangelio pag. 58. Et quod renouatio cordis sit iustitia nostra. In lib. de sacra scriptura pag. 33. Et in lib. de uestro pag. 134.

CONFUTATIO.

Iohannis 17. Christus dicit: Ego vitam æternam do eis. Est ergo vita æterna donum gratiæ. Ad Romanos 6. vita æterna vocatur donum Dei. Iohannis tertio Christus dicit, se dare vitam æternam credentibus.

Augustinus super Psalmum 31. in præfatione: Etsi tu manus laueris in bonis operibus, & opinaris, tenuim optime regere, tamen properas in Scyllam: quia dum speras, quod sperandum est, scilicet vitam æternam, non asséqueris hanc sine domino Deo per Iesum Christum, per quem solum datur vita æterna. Porro

Porro renouatio cordis neque ipsa potest esse iustitia nostra: non enim prius renouamur quam accepta gratuita iustitia fidei, iustificati enim accipiunt spiritum sanctum qui renouat corda eorum ad facienda bona opera, & præterea largitur eis robur & vires, ut ea facere possint. Hinc ergo vocantur bona opera etiā fructus spiritus. Ad Gal. 5. Cum ergo sitis filii, Deus misit spiritum filii sui in corda vestra, clamanter Abba pater. Ac idem ille spiritus, qui nobis iustificatis Dei filii largitur vires, ut regule inuocemus patrem, donat etiam nobis facultatem præstans alia bona opera. De hoc vide amplius caput octavum ad Romanos.

Augustinus de fide & bonis operibus cap. 14. Bona opera non præcedunt iustificandum, sed sequuntur iustificatum.

Item alibi: Quomodo quis potest iusta opera facere, qui nondum iustus est? Quomodo bona, qui nondum bonus est? Quomodo sancta opera, qui nondum sanctus est?

ERROR XXX.

Quod nihil sit iustitia nostra, nisi quod simul est uerus Deus, & essentia divina. In lib. de uerbo, pag. 103, & 109.

CONFUTATIO,

De his dicetur infra in confutatione doctrinæ Osiandricæ, de essentiali iustitia Dei.

ERROR XXX.

Quod nostra renouatio sit spiritus sanctus, immo Christus ipse. In lib. de uerbo, pag. 123.

CONFUTATIO,

Suencofeltius neq; propriè loquitur, neq; vere,

DE SVENCO.

cum dicit, spiritum sanctum seu etiam Christum esse renouationem nostram: sed sic loqui debebat. Renouatio nostra est opus spiritus sancti, & meritum Christi. Alsoquin enim sequitur amplius, Christum & spiritum sanctum initium habere & finem, prout in nobis est renouatio.

ERROR XXXI.

Iustificatio nostra complectitur totum negotium conuersi hominis.
In lib. de Verbo pag. 119. Et ibidem pag. 134. in margine. Ordo iustificationis : regeneratio, vivificatio, innovatio, iustificatio, & diuina natura participatio.

CONFUTATIO.

Hæ partes iustificationis utiliter seruiunt negotio Suencofeltij: prius enim dixit, renouationem & bona opera esse iustitiam nostram. Item iustitiam esse ipsum Deum seu essentiam diuinam. Verum ex scriptura has iustificationis partes demonstrare non poterit, neque etiam è sacris monumentis patrum.

Regeneratio nō potest esse iustificatio: huic enim illa cohæret eamque sequitur, sicut in refutatione vicesimi sexti erroris demonstratur est. Neque potest esse pars iustificationis: eos enim, qui sunt regenerandi, oportet prius esse iustos & filios Dei: & talibus datur spiritus sanctus per quem sit regeneratione.

Vivificatio potest esse pars regenerationis, sed non iustificationis. Ideo enim regeneramur, ut desiramus vivere iniustitiae, & contraria vivamus iustitiae: Ad Romanos decimo tertio: Deponamus igitur opera tenebrarum, & induamus arma lucis. Et ibidem Indui-

Induite Dominum I. sum Christum, & corporis cu-
ram non agite, ut lasciare incipiatur. Ad Ephesios 4.
Deponite veterem hominem secundum quem prius
vixistis, & induite nouum hominem. Prior pars est
mortificationis, secunda vivificationis.

Inter regenerationem & renovationem nullum
intelligimus neque nos nec alii nisi discrimen: Suen-
cofeltius si nouit aliquid, proferat sane. Neque satis
possimus assequi, quid sibi velit haec distinctio Suen-
cofeltij, quod iustificationem dividit in partes, & ta-
men simul ipse confitetur esse unam partem. O bone
D E V S, ab omni errore nos libera: quia tu soles
errorem errore punire. Error autem alias errores
gignit, qui si sunt plures, ignoratur, quid tandem
certi credere debeamus.

Participatio naturae diuinae ita coharet iustifica-
tioni coram Deo, quae est in remissione peccato-
rum, vt ei qui hoc modo iustus est, id est, acceptus
Deo, simul Christus etiam sit iustitia essentialis &
eterna, hac ratione, vt Deus pater, filius, & spiritus
sanctus in eo habitare velint ad regenerationem,
qua vis ei & facultas conceditur faciendi secundum
voluntatem Dei que iusta sunt, & ad mortificatio-
nem reliquarum peccati in nobis, donec in altera
vita consummemur. Verum quod de diuina natura
diximus, non sic intelligendum est, quod idcirco in
altera vita efficiamur Dei, id est, induamus diuinam
& naturalem Dei essentiam, quam Deus ipse habet.
Necessere est enim manere discrimen inter creatorem
Deum & creaturam.

Deinde

DE SVENCO.

Deinde ineptum est dicere, quod diuinæ naturæ participatio, sit pars iustificationis nostræ, cum prius dixerit Suencofeltius, ipsam iustificationem nostram nihil esse aliud, quam infusionem diuinæ naturæ in nobis.

ERROR XXXII.

Quod glorificatus sanguis Christi, qualis nunc est, transmutatus sit in diuinitatem, & purificet nos a peccatis nostris. In lib. de Verbo, pag. na. 125.

CONFUTATIO.

Si sanguis Christi in diuinitatem nunc transmutatus est, ergo Deus est. Si Deus est, oportet inuocari, & attribui ei naturam & substantiam diuinam.

Deinde si Christus habet nunc sanguinem ita glorificatum, qui transmutatus sit in diuinitatem, ergo sedet ad dexteram patris non verus homo, sed tantum secundum unam naturam, videlicet in quantum Deus est. Scimus autem nos, ex veritate scripturæ, quod ipse verus Deus & homo sedeat ad dexteram patris, sicut aduersus Stancarum supra conuicimus.

Nec ideo tribuitur Christo corpus glorificatum in epist. ad Philipp. 3, quod humanitas in diuinitatem mutata sit: sed quod Christus, qui sedet iam ad dexteram patris verus Deus & verus homo, non sit amplius obnoxius humanis necessitatibus in edendo, bibendo, dormiendo, eundo, stando.

Item si glorificatus tandem sanguis Christi nos purificat a peccatis, quid profuit eum per suam passionem effundere sanguinem?

Vt taceam, si nunc primum adhuc Christum pati suo nos sanguine abluit & purificat, ad Ebraeos 9.
Pro-

Proinde dicta scripturæ de purificatione sanguinis Christi à peccatis, tantum intelligentur de sanguine effuso per passionem, & non de sanguine Christi glorificato, ut sentit Suencofeltius.

ERROR XXXIII.

Ministri ecclesiæ incepit, & non timentes Deum, suum ministerium in docendo uerbo, & porridentis sacramentis, expedire non possunt. In lib. de sa cr. scriptura, pag. 22.

CONFUTATIO.

Hic est vetus ac perniciosus error, quem Donatistæ olim hæretici profitebantur. Qui si verus est, iam inde colligitur, inscitiam, imperitiam, infirmitatem p̄ ministeriorum potiorem esse, ac plus valere, quam ministerium, doctrinam, & sacramenta, quæ sunt ordinationes Dei. Item hoc pacto nostra incredulitas promissiones Dei ministerio annexas labe- factare vel tollere potest. Ad Rom. 3. Ipsi credita sunt oracula Dei: quid ergo, quod aliqui fuerunt increduli: num eorum incredulitas fidem Dei abolebit? Absit. imò sit Deus verus, & omnis homo mendax sicut scriptum est: vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Quod autem Deus etiam personis minus idoneis, & insirmis permittit administrationem ministerij, officium docendi & applicandi sacramenta: id ob eam causam sit, vt ipsi soli sit honos. Priore Corinth. 4. Habemus autem thesaurum illum in vasis testaceis, vt excellentiae potentia sit Dei, & non ex nobis.

Augustinus lib. 5. contra Donatistas, de Baptismo cap. 19. Quando Deus suis sacramentis adest, & verbis suis, recta sunt, à quibuscumque administrantur,

g sicut

DE SVENCO.

sicut etiam mali homines, quibus nihil prosunt, vbi sunt peruersi.

Ibidem: Quapropter sacramentum gratiae dat Deus per malos, ipsam vero gratiam, non nisi per seipsum, vel per sanctos suos: & ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit, vel per illius Columbae membra, quibus ait: Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur.

Idem contra Petilianum: Neque in homine bono aliquis sacramenta fugiat, neque in homine malo.

Contra epistolam Parmeniani: Omnia sacra menta subsunt indignè tradentibus: prosunt tamen per eos dignè sumentibus, sicut & verbum Dei: vnde dictum est: Quæ dicunt facite: quæ autem faciunt, nolite facere.

Tractatu 6. super Iohannem de Baptismo. Baptismus est, sicut ille est, in cuius nomine fit: non sicut ille, per cuius ministerium traditur.

ERROR XXXIIII.

Quod uerum corpus carnis & sanguinis Christi, non ad sit in ecclesia.

CONFUTATIO.

De hoc satis postea dicetur in refutatione Sacramentiorum.

ERROR XXXV.

Non collecta ecclesia, est uera ecclesia: sed qui se confitetur ad ueram religionem. In lib. de discrimine Verbi Dei.

CONFUTATIO.

Quod omnibus temporibus colligat sibi Deus aeternam ecclesiam per vocem euangelii, neque Sueno cofeltius, neque aliis quisquam pernegabit, & hanc Ecclesiam necesse est consideri veram religionem.

nem. Confessio enim certum est signum, quo agnoscitur ecclesia. Quod autem hanc ecclesiam quae colligitur per verbum negat Suencofeltius, id significat, se non agnoscere eum cœtum veræ & ac perpetuæ ecclesiae Dei, quæ per verbum vocale, & per prædicationem externam colligitur: sed talem aliquem cœtum, qui internis & arcanis reuelationibus seu entusiasmis vocatur, & ita ecclesiam facit non ecclesiam. Vult enim Deus colligi cœtum sicut con munionem hominum per verbum: ideoq; & ipse Christus verbo vocali vñs est, & idem vocale verbum postea prædicari per Apostolos iussit. Quis porro persuaderet hominibus, eos verè esse membra ecclesiae si tantum expectandæ essent arcanæ reuelationes & raptus?

ERROR XXXVI.

Deus non loquitur corporalia & audi illa uerba, nec uoce corporali, & que audire potest.

CONFUTATIO.

Etsi Deus est spiritus, tamen hinc non sequitur, quod corporales & vocales sonos non faciat, aut uocem omnino non edat. Nam nihil est ei impossibile. Nonne Exodi tertio, Deus Abraham, Isaac, & Iacob, loquitur cum Mose? Idem facit postea capite quarto. Imo postea sèpius colloquitur cum Mose & Aaron. Deut. cap. 4. & 5. legitur, Deum ingenti voce & fratre decalogum de monte Sinaico pronunciasse. Et verba prophetarum passim vocantur verba Domini. Ad Ebræos primo: Postquam multipliciter Deus & multifariam olim cum patribus nostris locutus est per prophetas, hoc postremo tempore nobiscum locutus est per filium.

DE SVENCO.

Nonne autem sp̄iritus ille Deus , visibile corpus assumisit , quo conspici potuit ? quid n̄ ergo tale corpus assumere potuit , quo loqneretur ?

Augustinus libro secundo de trinitate capite 18.
Ipsa enim natura , vel substantia , vel essentia , vel quo libet alio nomine appellandum est id ipsum quod Deus est , quicquid illud est , corporaliter videri non potest . Per subiectam verò creaturam , non solum filium , vel sp̄iritum sanctum , sed etiam patrem corporali specie siue similitudine mortalibus sensibus significationem sui dare potuisse credendum est .

Item de cognitione veræ vitæ capite decimo octavo . Sancti sp̄iritus substantia , non in columbam vel ignem est transmutata , sicut nec Verbi in carnem est transformata , sed sp̄iritus sanctus columbae corpus condidit , in quo se ad horam super corpus sibi inseparabiliter unitum , ad testimonium hominibus , visibilem præbuit , ipse verò inuisibilis in essentia patris & Verbi inseparabiliter permanxit .

Tertullianus de carne Christi contra Marcionem : Nec interficerat substantiam propriam assumta substantia extranea .

ERROR XXXVII.

Homines sine ministerio & sacramentis saluari posse . In libris suis pañim .

CONFUTATIO.

Hoc est velle sapientiore esse ipso Deo . Si enim ad commoditatem salutis nostræ ministerio & sacramentis carere potuissimus , Deus utiq; non instituisset ea in ecclesia . Et quamvis verum est , Deum sine his

his mediis per suam omnipotentiam saluare homines posse, tamen hunc communem ordinem ipse sanxit, ut ministerio tantum homines, qui ad salutem peruenire volunt, ad Romanos decimo. Et similiter sacramentis tantum ad certificandam conscientiam de salute.

Si ergo ministerio & sacramentis ad salutem non est opus, quin ergo dicimus, Deum frustra haec instauisse?

Hic error olim vagatus est inter homines magna specie: Enthusiastas enim se vocabant, qui sine verbo & sacramentis homines posse saluari profitebantur, & satis esse dicebant agitari spiritu sancto.

Augustinus contra Faustum lib. 19. cap. 12. Homines ad nullum nomen religionis, neque rectum, neque falsum colligi possunt, nisi per communionem visibilium signorum seu sacramentorum ligentur, quorum virtus verbis exprimi non potest, & tamen plurimum prodest: & qui illa contemnit, hunc faciunt sacrilegum & furem. Et reuera hoc impiè contemnunt, sine quo vera pietas non potest perfici.

ERROR XXXVIII.

Discrimen est inter Apostolos, Prophetas, & sanctos Patres, Augustinum, Ambrosium. Illi fuerunt ministri diuini verbi. Hi autem tantum ministri scripturae. Item, per illos verbum fuit efficax. Per hos autem non sic.

CONFUTATIO.

Esse discrimen inter prophetas & apostolos, nulli est dubium. Similiter etiam inter Apostolos, Prophetas, Patres, & huius aetatis doctores est discrimen. Verum non est id, quod Suencofeltius effingit: sed huiusmodi aliquid: Prophetas ipse Deus vocavit

DE S VENCO.

immediatè, & non per medias personas. Apostolos item Christus immediate vocauit. Prophetæ de Christo venturo annunciarunt, Apostoli de exhibito. Illi de patefactione singulari sua oracula acceperunt. Hic à Christo doctrinam audiuerunt. Patres seu vetusti doctores ecclesiæ mediatae & per medias personas vocati sunt, sicut & nos hoc tempore vocamur. Patres suam doctrinam ex prophetarum & Apostolorum scriptis sumserunt, ut eandem cum illis vocem & doctrinam spargerent. Inde & nos hoc tempore nostram doctrinam consentaneam scriptis prophetarum & apostolorum, & patrum, auditribus Christianis inculcamus. Apostoli præ sanctis patribus & nobis hoc habent singulare, quod immediate & non a hominibus seu medijs personis neq; vocati neq; eruditæ sunt, sed quam à solo Christo doctrinam acceperunt, docuerunt & scripserunt. Præterea Christum ipsum audiuerunt & viderunt. Plura habuerunt dona quam sancti Patres & nos. Dehinc etiam manda ta eis fuit, per totum terrarum orbem prædicatio euangelii. Sancti vero Patres tantum in iis locis docuerunt, ad quæ vocati fuerunt, quod etiam nos facimus.

Item ipsi sancti Patres discernunt sua scripta à scriptis Apostolicis & Propheticis, suas item personas à personis Apostolorum & Prophetarum. Quod discrimen nobis cum illis est commune.

Ac hortantur Patres cæteros ecclesiæ doctores, ut Apostolicis & Propheticis scriptis consentanea doceant, quod si non faciant, recipiendos esse negant.

De

De his & similibus discriminibus, recte docet eccl^alesia. Sed quod Suencofeltius communiscitur, nuncq^b agnouit ecclesia. Prophetæ & apostoli fuerunt ministri verbi, fuerunt & patres, & nos sumus. Iam quid est, aliud verbum Dei quam sacra scriptura, & vicissim quid est aliud sacra scriptura quam verbum Dei? Hic ergo patet, Suencofeltium non agnoscere scripturam sanctam pro verbo Dei, neq^b verbum Dei pro scriptura sancta. Quòd autem reuera scriptura sit verbum Dei, supra in refutatione tertii erroris liquidò probauimus.

Porrò triste est & hoc, quòd audet Suencofeltius dicere, Deum solummodo per ministros verbi, hoc est, per prophetas & apostolos efficacem esse, & non per alios ministros. Unde queretur, potentiam Dei languefactā esse, ut iam nō amplius possit ita efficaciter operari per ministros ecclesie, sicut olim aliis aetibus. Item omnium patrum doctrinam vñā cum nostris enarrationibus esse vanam & inutilē. Item discipulos Apostolorum, Apollo, Titum, Timotheum, Ignatium & sequentes, frustra docuisse. Atq^b adeo totum ministerium sceleratus ille tollit, tanquam inutile & non necessarium.

ERROR XXXIX.

In uno homine sunt duo, Externus & internus. Item scriptura & sacramenta solummodo profund extero homini, ut inde instruatur.

CONFUTATIO.

Quòd in uno homine duo sint, alter externus, alter internus: neque scriptura neque patres neque nos vñquam professi fuimus. Cum autem loquimur de ho-

DE SVENCO.

de homine post lapsum , primum loquimur de non conuerso & non regenerato, qui vocatur in scriptura homo naturalis, terrenus, vetus, carnalis, & ita totum hominem cum corpore & anima , sensibusque ac potentiis, & viribus omnibus quam inferioribus capimus pro uno homine. Priore Cor. 2. Animalis homo non capit ea quae sunt spiritus Dei. Hoc dictum loquitur de toto homine , & non de aliquibus tantum eius partibus. Sicut utique affirmant papistæ, qui dicunt inferiores duntaxat sensus seu potentias hominis non capere res, quae sunt spiritus diuini, eosque solos sensus per lapsum Adæ debilitatos esse , priore ad Cor. 15. Idem totus homo vocatur homo terrenus. Iohann. 3. vocatur homo carnalis. Quod inquit, ex carne natum est, caro est. Ad Ephes. 4. Deponite ergo veterem hominem , secundum quem vixistis antea, qui corrumpitur per cupiditates prauas, & per decepciones. Haec & similia scripturarum dicta loquuntur de integrè lapso, non conuerso , necdum regenerato homine. Ad Coloss. 3. Exuite veterem hominem cum suis operibus, & induite nouum.